
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1722 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 PÁGINA 01 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ESTADO DO PARANÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2024 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
  
O Município de Conselheiro Mairinck-Pr, por meio dos Agentes de Contratação, designados pela portaria nº. 041/2024 
torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de PREGÃO na forma 
ELETRÔNICA do tipo menor preço global, cujo objeto: aquisição e instalação de um BIODIGESTOR conforme 
Instrumento de Repasse nº 4106100/2023 do programa “ITAIPU MAIS QUE ENERGIA”, conforme requisitos 
técnicos estabelecidos na Nota Técnica da ITAIPU de 30/11/2023, em regime de MENOR PREÇO GLOBAL, 
conforme descrito neste edital e seus anexos.  
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 8:00 horas do dia 20 de Agosto às 08:00 horas do dia 04 de Setembro de 
2024. 
  
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 às 08:30 horas do dia 04 de Setembro de 2024. 
  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 04 de Setembro de 2024. 
  
REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
  
LOCAL: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br  
 
Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional poderá ser esclarecida ou através de uma empresa 
associada ou pelos telefones: Curitiba-PR (41) 3097- 4600, ou através da Bolsa de Licitações do Brasil ou pelo e-mail 
contato@bll.org.br. www.conselheiromairinck.pr.gov.br.  
 
 
 

Conselheiro Mairinck, 15 de Agosto de 2024. 
 
 
 
 

__________________________________ 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.conselheiromairinck.pr.gov.br/


  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1722 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 PÁGINA 02 

 
D E C R E T O Nº 141/ 2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 816/ 2023 de 20 de Outubro de 2023, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 501.734,69 (quinhentos e um mil, setecentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos), nas 
dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

3390390000 511 300 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.549,96 

SUBTOTAL 9.549,96 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.452.0011.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390390000 511 600 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 32.772,72 

SUBTOTAL 32.772,72 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0004.2.019 MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

3390300000 500 855 MATERIAL DE CONSUMO 500,00 

3390300000 478 854 MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 

3390300000 478 854 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 

3390300000 1016 852 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00 

3390390000 303 920 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 35.000,00 

4490520000 500 981 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 270.000,00 

4490520000 0 970 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.400,00 

SUBTOTAL 342.400,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0005.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

4490510000 0 2040 OBRAS E INSTALAÇÕES 107.000,00 

SUBTOTAL 107.000,00 

09 SECRETARIA DE ESPORTE 

001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS 

27.812.0006.2.036 MANUTENÇÃO DO ESPORTE 

3390390000 802 3381 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12,01 

SUBTOTAL 12,01 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

002 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08.243.0003.5.048 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3390390000 0 3190 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

 

TOTAL 501.734,69 

 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1722 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 PÁGINA 03 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação) do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17 de março de 1964. 
 
I. SUPERAVIT 

0 Recursos Ordinários (Livres) 107.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

0 Recursos Ordinários (Livres) 8.400,00 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 27742-8/27745-2 35.000,00 

478 PROVIGIA PARANA RESULUÇÃO SESA Nº 808-2022 1.500,00 

478 PROVIGIA PARANA RESULUÇÃO SESA Nº 808-2022 5.000,00 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 270.000,00 

500 FMS - INVESTIMENTO SAÚDE FONTE 500-CAIXA 4014 e 420-0 500,00 

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 9.549,96 

511 Taxas - Prestação de Serviços 166-0 32.772,72 

SUBTOTAL 479.722,68 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

132101010100000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 12,01 

171957010100000000 
EMENDA PARLAMENTAR SAÚDE GESTÃO DO SUS - CUSTEIO 51112-
9 

22.000,00 

SUBTOTAL 22.012,01 

 

TOTAL 501.734,69 

 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 30 de 
Julho de 2024. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2024 EDIÇÃO Nº 1722 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2024 PÁGINA 04 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2024 – REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 06/2024  
 

Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 49/2024, referente ao Concorrência 
Eletrônica nº 06/2024. Contratação de empresa para execução de serviços de recuperação/proteção de nascentes, nos 
termos dos convênios firmados entre o município e a Itaipu Mais que Energia, fornecimento de todos os equipamentos, 
ferramentas, hora máquina, mão-de-obra e materiais; Limpeza, execução, instalação de drenos, tampas, tubos, 
torneiras e registros, e demais conexões quando for o caso; Plantio de mudas de árvores (fornecidas pelo 
Departamento de Agricultura e Meio Ambiente) quando se fizerem necessárias junto à cada nascente em particular e 
conforme o uso pretendido pelo agricultor, respeitando a legislação pertinente às nascentes, Lei nº 12.651/2012 - 
Código Florestal. 

 
Empresa contratada: MAYCON DOUGLAS DA SILVA TAVARES 09156811969, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº 41.542.163/0001-83, devidamente instalada e em pleno funcionamento à Rua Duque de Caxias, nº 
397, Bairro: Centro, Cep: 85.470-000 na cidade de Catanduvas-Pr, representante legal: Maycon Douglas da Silva 
Tavares, brasileiro, casado, engenheiro agrônomo, RG n.º 10.213.606-6 SSP-PR, CPF n.º 091.568.119-69, residente e 
domiciliado à Rua Duque de Caxias nº 397 Bairro: Centro Cep: 85.470-000 na cidade de Catanduvas-Pr, Vencedora 
desta licitação no Valor de R$ 20.190,00 (Vinte mil cento e noventa reais). 
Vigência do contrato: 12 (doze) Meses. 
Prazo de execução dos serviços: 90 (noventa) dias de acordo com a solicitação feita pelo Depto. Municipal de 
Agricultura e Meio Ambiente. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 14 de agosto de 2024 
 

 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito 
 

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PR 
EXTRATO DOS CONTRATOS – REF: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2024  

 
Com base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 55/2024, referente ao Pregão Eletrônico nº 
40/2024. Aquisição de Equipamentos Hospitalares para atender as demandas do Departamento Municipal de Saúde, 
por um período de 12 meses. 
 
Contrato nº 111/2024 - Empresa contratada: AMB DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ  nº 37.885.137/0001-80, devidamente instalada e em pleno funcionamento à Avenida 
Brasil, nº 1.351,  CEP: 86.192-000 - Bairro: Jardim Salome, na cidade de Cambé-Pr, representante legal: Marco Franco 
Junior,  CPF  n.º 123.947.789-97, residente e domiciliado à Rua Serra da Borborema nº 301, Bairro: Bandeirantes, 301 
A - CEP: 86.065-810, na cidade de Londrina-Pr, Vencedora do lote 01 (um) desta licitação no Valor de R$ 4.979,76 
(Quatro mil novecentos e setenta e nove reais e setenta e seis centavos). 
 
Contrato nº 112/2024 - Empresa contratada: INSTRAMED INDUSTRIA MEDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
90.909.631/0002-00, devidamente instalada e em pleno funcionamento à Rua Albatroz, nº 237, CEP: 88.137-290 - 
Bairro: Pedra Branca, na cidade de Palhoça-SC, representante legal: Denis Luiz de Oliveira Barbosa, CPF/MF sob n.º 
279.838.248-31, residente e domiciliado à Rua Beco José Paris, nº 339, Pavilhão 18 e 19 - CEP: 91.140-310 - Bairro: 
Sarandi, na cidade de Porto Alegre-RS, Vencedora do lote 02 (dois) desta licitação no Valor de R$ 10.860,00 (Dez mil 
oitocentos e sessenta reais). 
 
Contrato nº 113/2024 - Empresa contratada: MEDICALWAY EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 
02.949.582/0001-82, devidamente instalada e em pleno funcionamento à Rodovia Curitiba-Pr Ponta Grossa-Pr BR-277, 
KM 04, CEP: 82.305-100 - Bairro: Orleans, na cidade de Curitiba-Pr, representante legal: Luciano da Silva Vasconcelos, 
CPF n.º 029.804.079-41, residente e domiciliado Rodovia Curitiba-Pr  Ponta Grossa-Pr. BR-277 Km 04 nº 3.931,  CEP: 
82.305-100 - Bairro: Orleans, na cidade de Curitiba-Pr, Vencedora do lote 03 (três) desta licitação no Valor de R$ 
7.220,00 (Sete mil duzentos e vinte e dois reais). 
 
Vigência do contrato: 12 (doze) Meses. 
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis de acordo com as solicitações feita pelo Depto. Municipal de Saúde. 

Conselheiro Mairinck-Pr, 09 de agosto de 2024 
 

 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito 


		2024-08-15T14:34:38-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




